



## 2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2021年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナンシン

コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 貴広

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 齋藤 邦彦

TEL 03-6892-3016

四半期報告書提出予定日 2021年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 2022年3月期第2四半期 | 4,289 | 11.6 | 102  | △48.9 | 137  | △50.3 | 75               | △60.1 |
| 2021年3月期第2四半期 | 3,842 | △9.1 | 198  | 28.4  | 276  | 17.2  | 189              | 22.7  |

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 138百万円 (△32.2%) 2021年3月期第2四半期 204百万円 (459.0%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2022年3月期第2四半期 | 11.20       | —                  |
| 2021年3月期第2四半期 | 28.07       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2022年3月期第2四半期 | 15,503 | 10,984 | 70.9   | 1,623.52 |
| 2021年3月期      | 16,013 | 10,981 | 68.6   | 1,623.00 |

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 10,984百万円 2021年3月期 10,981百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2021年3月期     | —      | 0.00   | —      | 20.00 | 20.00 |
| 2022年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2022年3月期(予想) | —      | —      | —      | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 通期 | 9,000 | 2.8 | 270  | △59.9 | 330  | △57.2 | 170             | △56.6 | 25.13      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2022年3月期2Q | 7,708,000 株 | 2021年3月期   | 7,708,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2022年3月期2Q | 941,966 株   | 2021年3月期   | 941,966 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2022年3月期2Q | 6,766,034 株 | 2021年3月期2Q | 6,766,061 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○ 添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| (4) 追加情報                     | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        |   |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |

## 1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等  
(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第 1 四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第 98 項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第 84 項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第 1 四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第 1 四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第 86 項に定める方法を適用し、当第 1 四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

この結果、当第 2 四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第 30 号 2019 年 7 月 4 日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第 1 四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第 19 項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第 10 号 2019 年 7 月 4 日)第 44-2 項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(4) 追加情報

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積り

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した、新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について、当第 2 四半期連結累計期間において、重要な変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2021年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 5,617,983               | 5,689,219                    |
| 受取手形及び売掛金   | 2,943,134               | 2,321,701                    |
| 商品及び製品      | 1,355,468               | 1,325,060                    |
| 仕掛品         | 419,696                 | 455,209                      |
| 原材料及び貯蔵品    | 636,551                 | 775,101                      |
| その他         | 59,577                  | 74,726                       |
| 貸倒引当金       | △5,090                  | △3,830                       |
| 流動資産合計      | 11,027,321              | 10,637,189                   |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額） | 1,439,680               | 1,379,176                    |
| 土地          | 2,129,279               | 2,129,279                    |
| その他（純額）     | 397,781                 | 395,605                      |
| 有形固定資産合計    | 3,966,741               | 3,904,060                    |
| 無形固定資産      | 388,621                 | 360,275                      |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| その他         | 647,373                 | 617,945                      |
| 貸倒引当金       | △16,229                 | △16,229                      |
| 投資その他の資産合計  | 631,144                 | 601,716                      |
| 固定資産合計      | 4,986,507               | 4,866,052                    |
| 資産合計        | 16,013,829              | 15,503,242                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 988,557                 | 1,048,466                    |
| 短期借入金         | 2,000,000               | 1,550,000                    |
| 未払法人税等        | 132,048                 | 59,476                       |
| 賞与引当金         | 66,231                  | 65,273                       |
| 役員賞与引当金       | 11,300                  | -                            |
| 事業整理損失引当金     | 284,847                 | 259,839                      |
| その他           | 368,335                 | 314,986                      |
| 流動負債合計        | 3,851,320               | 3,298,041                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 役員退職慰労引当金     | 191,863                 | 271,013                      |
| リース債務         | 326,179                 | 290,347                      |
| 退職給付に係る負債     | 382,933                 | 401,763                      |
| 資産除去債務        | 14,430                  | 14,524                       |
| その他           | 265,840                 | 242,740                      |
| 固定負債合計        | 1,181,246               | 1,220,388                    |
| 負債合計          | 5,032,566               | 4,518,430                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,696,500               | 1,696,500                    |
| 資本剰余金         | 1,542,759               | 1,542,759                    |
| 利益剰余金         | 8,409,303               | 8,349,770                    |
| 自己株式          | △507,406                | △507,406                     |
| 株主資本合計        | 11,141,155              | 11,081,622                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 101,988                 | 96,558                       |
| 為替換算調整勘定      | △261,880                | △193,368                     |
| その他の包括利益累計額合計 | △159,892                | △96,810                      |
| 純資産合計         | 10,981,262              | 10,984,812                   |
| 負債純資産合計       | 16,013,829              | 15,503,242                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2021年4月1日<br>至2021年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 3,842,638                                   | 4,289,466                                   |
| 売上原価             | 2,729,460                                   | 3,137,801                                   |
| 売上総利益            | 1,113,177                                   | 1,151,665                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 914,290                                     | 1,049,581                                   |
| 営業利益             | 198,887                                     | 102,084                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息及び配当金        | 9,684                                       | 9,903                                       |
| 受取賃貸料            | 21,557                                      | 19,775                                      |
| 為替差益             | 6,307                                       | -   |
| 物品売却益            | 6,232                                       | 8,361                                       |
| 雇用調整助成金          | 29,235                                      | 10,233                                      |
| その他              | 19,817                                      | 11,801                                      |
| 営業外収益合計          | 92,835                                      | 60,075                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,917                                       | 2,118                                       |
| 為替差損             | -   | 12,548                                      |
| 賃貸収入原価           | 5,837                                       | 5,800                                       |
| 売上割引             | 7,014                                       | 4,019                                       |
| その他              | 924   | 509   |
| 営業外費用合計          | 15,693                                      | 24,996                                      |
| 経常利益             | 276,029                                     | 137,162                                     |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 1,362                                       | 132   |
| 特別利益合計           | 1,362                                       | 132   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除売却損         | 6   | 79  |
| 特別損失合計           | 6   | 79  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 277,386                                     | 137,214                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 44,406                                      | 59,047                                      |
| 法人税等調整額          | 43,024                                      | 2,379                                       |
| 法人税等合計           | 87,430                                      | 61,426                                      |
| 四半期純利益           | 189,955                                     | 75,788                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 189,955                                     | 75,788                                      |

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2021年4月1日<br>至2021年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 189,955                                     | 75,788                                      |
| その他の包括利益        |   |   |
| 繰延ヘッジ損益         | △3,737                                      | 0   |
| その他有価証券評価差額金    | △1,273                                      | △5,430                                      |
| 為替換算調整勘定        | 19,957                                      | 68,512                                      |
| その他の包括利益合計      | 14,946                                      | 63,082                                      |
| 四半期包括利益         | 204,901                                     | 138,870                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 204,901                                     | 138,870                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

該当事項はありません。